1

证券代码：000906     证券简称：南方建材    公告编号：2005-15

南方建材股份有限公司第二届董事会

第十六次会议决议公告

本公司及其董事会全体成员保证公告内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

南方建材股份有限公司于 2005 年 8 月 12 日以传真、电子邮件及专

人书面送达等方式向全体董事发出召开第二届董事会第十六次会议通

知，本次会议于 2005 年 8 月 24 日在长沙市芙蓉中路 27 号南方明珠国

际大酒店八楼布政厅召开，会议应到董事 17 人，实到董事 12 人，委托

代理5 人 (董事向德伟先生、龚行健先生委托董事汪俊先生代为行使表

决权，董事周黎明先生、谢石海先生分别委托董事张龙发先生、熊彦

章先生代为行使表决权，独立董事张中华先生委托独立董事李华强先生

代为行使表决权)，监事会 5 名监事列席会议，符合《公司法》和《公司

章程》的规定。会议由董事长刘平先生主持，审议并通过了以下决议：

一、审议通过了《公司 2005 年半年度报告及摘要》；

该议案表决情况：17 票同意，0 票反对，0 票弃权，表决通过。

二、审议通过了《关于提名公司第三届董事会董事候选人的议案》；

按照《公司章程》的有关规定，2005 年 7月 16日公司第二届董事会

任期届满。根据公司股东提名，提议刘平先生、汪俊先生、熊彦章先生、

龚行健先生、李孟辉先生、肖太庆先生、杨新良先生、周泽望先生、毛劲

虎先生为公司第三届董事会董事候选人（简历见附件一），并决定将本议

案提交公司 2005 年第一次临时股东大会审议批准。

 2

该议案表决情况：17 票同意，0 票反对，0 票弃权，表决通过。

三、审议通过了《关于提名公司第三届董事会独立董事候选人的议

案》；

根据中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》及

《公司章程》的有关规定，鉴于公司第二届董事会已于 2005 年 7月 16 日

任期届满，经公司股东提名，提议李华强先生、陈收先生、谭镜星先生、

胡小龙先生为公司第三届董事会独立董事候选人（简历见附件二），本议

案需深圳证券交易所审核无异议后方提交公司 2005 年第一次临时股东大

会审议批准。

该议案表决情况：17 票同意，0 票反对，0 票弃权，表决通过。

四、审议通过了《关于修改公司章程的草案》；

为建立精干高效的法人治理结构，进一步提高公司的运行效率，拟

将公司章程第五章第一百零四条“ 董事会由 17 名董事组成，设董事长

1 人，副董事长 1-2 人，独立董事 6 人（其中 1 名为会计专业人士）”，

修改为“董事会由 11 名董事组成，设董事长 1 人，副董事长 1-2 人，独

立董事 4 人（其中 1 名为会计专业人士）”。本议案须提交公司 2005 年

第一次临时股东大会审议批准。

该议案表决情况：17 票同意，0 票反对，0 票弃权，表决通过。

五、关于召开公司 2005 年第一次临时股东大会的提案。

董事会决定，于2005 年 9 月 26 日召开公司2005 年第一次临时股

东大会。

该议案表决情况：17 票同意，0 票反对，0 票弃权，表决通过。

特此公告。

南方建材股份有限公司董事会

二○○五年八月二十七日

 3

附件：

南方建材股份有限公司

第三届董事会董事候选人简历

刘平先生：男，汉族，1953 年 12 月出生，湖南祁阳县人，中共

党员，高级管理人员工商管理硕士(EMBA)，高级经济师。历任邵阳

水轮发电机厂副厂长、常务副厂长，邵阳罐头食品厂厂长、党委书

记，湖南第二人民机器厂厂长、党委书记，湖南省机械工业局副局

长、党组成员、纪检组长，湖南物资产业集团有限公司董事长、党

委书记。现任湖南物资产业集团有限公司总经理、党组书记，南方

建材股份有限公司董事长。兼任中国物流与采购联合会常务理事、

湖南省物流与采购联合会会长。曾荣获“中国优秀青年企业家”、

“全国优秀青年厂长”、“湖南省八大杰出青年企业家”荣誉称号。

汪俊先生：男，汉族，1970 年 4月出生，湖南桃江人，中共党员，

大学本科，在读博士，高级经济师。历任衡阳钢管厂企管处、合资开

发办、证券部、经销协调处科员，销售处、财务处处长，股筹办主办，

改制办副主任，湖南华菱管线股份有限公司证券部主任助理（副处级）、

副主任、经理。现任湖南华菱钢铁集团有限责任公司党组成员，湖南华

菱管线股份有限公司副总经理兼董事会秘书，南方建材股份有限公司

董事。

熊彦章先生：男，白族， 1954 年 10 月出生，湖南桑植县人，中

共党员，大学本科，湖南省第七、八 届政协委员。历任湖南省化工公

司财务科副科长、副总经理、常务副总经理，湖南省邵阳县人民政府副

县长、县人民政府党组成员，湖南省物资贸易中心总经理，湖南物资产

业集团有限公司总会计师、副总经理，南方建材股份有限公司总经理。

 4

现任湖南物资产业集团有限公司副总经理、党组成员，南方建材股份有

限公司董事。

龚行健先生：男，汉族，1949 年 12 月出生，湖南双峰人，中共

党员，工商管理硕士(MBA),高级经济师。历任湘黔铁路双峰县指挥宣

传干事，涟邵矿务局洪山殿煤矿地质技术员、生产组长、办公室秘书，

湖南省煤炭工业厅副科长，湖南省体改委办公室科级秘书、宏观调控

处副处长，湖南省证券委办公室副主任、湖南省证监局公司处处长、办

公室主任。现任湖南华菱管线股份有限公司总经济师，南方建材股份

有限公司董事。

李孟辉先生：男，汉族，1956 年 11 月出生，湖南南县人，中共

党员，大学本科，湖南大学工商管理学院 EMBA 在读，高级工程师。

历任长沙市冶金机械厂圭塘分厂基建办主任、动力组副组长、七车间副

主任，湖南省冶金工业总公司生产处正科级干部，湘潭锰矿矿长助理，

长沙铜铝材厂常务副总经理（兼），湖南华菱钢铁集团有限责任公司规

划发展部副主任、生产部主任、副总工程师。现任南方建材股份有限

公司董事、总经理。

肖太庆先生：男，汉族，1968 年出生，湖南隆回人，中共党员，

硕士（在读博士），经济师。历任湖南省物资信息中心主任助理，湖

南物资产业集团有限公司办公室秘书、企业管理处副处长，湖南同力

投资有限公司副总经理。现任湖南物资产业集团有限公司企业管理处

处长、湖南省德盛科工贸有限公司董事、湖南物资产业集团有限公司

改革领导小组办公室主任。

 5

杨新良先生：男，汉族，1963 年 8月出生，湖南新邵人，中共党

员，大学本科，高级会计师。历任湘乡水泥厂财务会计、主办会计、

副科长、科长、副处长、处长、副总会计师，湖南华菱钢铁集团有限责

任公司财务部副主任（主任级），湖南华菱管线股份有限公司监事，衡

阳华菱钢管公司监事。现任南方建材股份有限公司董事、常务副总经

理兼财务总监。

周泽望先生: 男，汉族，1955 年 3 月出生，湖南湘乡人，中共

党员，大学本科，讲师。历任湖南省物资学校教师、马列主义教研室

主任、教务科科长，湖南物资产业集团有限公司市场研究部主任助理、

企业管理部主任、办公室主任，南方建材集团有限公司副总经理、党

委委员。现任湖南物资产业集团有限公司总经理助理、湖南同力投资

有限公司总经理。

毛劲虎先生：男，汉族，1973 年出生，湖南岳阳人，硕士研究生，

长期从事证券、基金等金融领域工作。历任广州证券、荷银基金（筹）

等投资银行部、市场部经理、总经理助理等职务，进入湖南华菱钢铁

集团有限责任公司后，先后任证券部副经理、研发部主任、证券部经理

等职务。现任湖南华菱钢铁集团有限责任公司投资部经理。

 6

附件二：

南方建材股份有限公司

第三届董事会独立董事候选人简历

李华强先生：男，汉族，1958年 4月出生，中共党员，北京科技

大学工学学士，北京大学 EMBA，工程师。历任中国有色金属工业总公

司株洲冶炼厂团委副书记（副处级）、分厂副厂长、下属合资企业总经

理，深圳科技工业园总公司某高科技合资企业总经理助理，深圳科技工

业园总公司参股企业俄罗斯深圳（莫斯科）股份有限公司业务部经理，

国信证券有限责任公司投资银行总部副总经理、方正证券有限责任公司

董事长兼总经理。现任华西证券有限责任公司副总经理，南方建材股

份有限公司独立董事。

陈收先生：男，汉族，1956 年 11 月出生，中共党员，博士，教

授，博士生导师，湖南大学管理科学与工程、工商管理学科带头人，

湖南省“121 学科带头人创新计划”第一层次人选。历任湖南大学经

济管理工程系助教、讲师，湖南大学国际商学院副教授、副院长、教

授、党总支书记、院长，湖南大学工商管理学院院长，湖南大学校长

助理。现任湖南大学副校长，南方建材股份有限公司独立董事，兼任

国务院学科评议组成员、全国工商管理硕士教育指导委员会委员、全

国数量经济学会副理事长、湖南省学位委员会委员、湖南省青年社会

科学工作委员会主任等。发表学术论文 50 余篇，出版专著、教材 5

本；获部省级科技进步奖二等奖 1 项、社会科学成果二等奖 1 项、教

学成果一等奖 1 项。2002 年被评为湖南省首届优秀青年社会科学专

家。

谭镜星先生：男，汉族，1952 年 1 月出生，中共党员，硕士，

华中科技大学在读博士。历任株洲冶金工业学校教师、校长，湖南轻

 7

工业高等专科学校校长、教授。现任邵阳学院院长、教授，南方建材

股份有限公司独立董事。曾先后兼任中国冶金职教学会副理事长，全

国五年制高等职业技术教育研究会副会长，湖南省创造学会副理事

长，湖南省科研管理工作者协会副会长。发表学术论文 20 余篇，出

版专著、教材 6 本。

胡小龙先生：男，汉族，1957 年 7 月出生，中共党员，大学文

化，高级会计师，注册会计师。历任湖南省建材机械厂财务副科长、

科长、副总会计师，中国建材对外公司驻冈比亚共和国经理部主任会

计，湖南省会计师事务所主任，湖南省国有资产投资经营总公司副总

经理。现任湖南省国有资产投资经营总公司总经理、湖南省产权交易所

有限公司董事长兼总经理、湖南凯达财信投资有限公司董事长、财富

证券有限公司董事、长城信息股份有限公司董事、湖南中国虎服饰股

份有限公司董事长。兼任长江流域产权交易共同市场常务理事、湖南

工业技术学院管理专业指导委员会委员、全国唯一产权刊物《产权导

刊》编委会副主任。

 8

附件三：

 南方建材股份有限公司
独立董事提名人声明

提名人湖南华菱钢铁集团有限责任公司（以下简称“提名人”）

现就提名李华强先生、谭镜星先生为南方建材股份有限公司（以下简

称“南方建材”）第三届董事会独立董事候选人发表公开声明，被提

名人与南方建材不存在任何影响被提名人独立性的关系，具体声明如

下：

本次提名是在充分了解被提名人职业、学历、职称、详细的工作

经历、全部兼职等情况后作出的（被提名人详细履历表见附件），被

提名人已书面同意出任南方建材第三届董事会独立董事候选人（附：

独立董事候选人声明书），提名人认为被提名人：

一、根据法律、行政法规及其他有关规定，具备担任上市公司董

事的资格；

二、符合南方建材章程规定的任职条件；

三、具备中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导

意见》所要求的独立性：

1、被提名人及其直系亲属、主要社会关系均不在南方建材及其

附属企业任职；

2、被提名人及其直系亲属不是直接或间接持有该上市公司已发

行股份 1%的股东，也不是该上市公司前十名股东；

3、被提名人及其直系亲属不在直接或间接持有该上市公司已发

行股份 5%以上的股东单位任职，也不在该上市公司前五名股东单位

任职；

 9

4、被提名人在最近一年内不具有上述三项所列情形；

5、被提名人不是为该上市公司及其附属企业提供财务、法律、

管理咨询、技术咨询等服务的人员。

四、包括南方建材在内，被提名人兼任独立董事的上市公司数量

不超过 5 家。

本提名人保证上述声明真实、完整和准确，不存在任何虚假陈述

或误导成分，本提名人完全明白作出虚假声明可能导致的后果。

提名人：湖南华菱钢铁集团有限责任公司

二○○五年八月二十四日

 10

南方建材股份有限公司

独立董事提名人声明

提名人湖南同力投资有限公司、湖南省同力金球置业发展有限公

司（以下简称“提名人”）现就提名陈收先生、胡小龙先生为南方建

材股份有限公司（以下简称“南方建材”）第三届董事会独立董事候

选人发表公开声明，被提名人与南方建材不存在任何影响被提名人独

立性的关系，具体声明如下：

本次提名是在充分了解被提名人职业、学历、职称、详细的工作

经历、全部兼职等情况后作出的（被提名人详细履历表见附件），被

提名人已书面同意出任南方建材第三届董事会独立董事候选人（附：

独立董事候选人声明书），提名人认为被提名人：

一、根据法律、行政法规及其他有关规定，具备担任上市公司董

事的资格；

二、符合南方建材章程规定的任职条件；

三、具备中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导

意见》所要求的独立性：

1、被提名人及其直系亲属、主要社会关系均不在南方建材及其

附属企业任职；

2、被提名人及其直系亲属不是直接或间接持有该上市公司已发

行股份 1%的股东，也不是该上市公司前十名股东；

3、被提名人及其直系亲属不在直接或间接持有该上市公司已发

行股份 5%以上的股东单位任职，也不在该上市公司前五名股东单位

任职；

 11

4、被提名人在最近一年内不具有上述三项所列情形；

5、被提名人不是为该上市公司及其附属企业提供财务、法律、

管理咨询、技术咨询等服务的人员。

四、包括南方建材在内，被提名人兼任独立董事的上市公司数量

不超过 5 家。

本提名人保证上述声明真实、完整和准确，不存在任何虚假陈述

或误导成分，本提名人完全明白作出虚假声明可能导致的后果。

提名人：湖南同力投资有限公司

         湖南省同力金球置业发展有限公司

二○○五年八月二十四日

 12

南方建材股份有限公司

独立董事候选人声明

声明人李华强，作为南方建材股份有限公司（以下简称“该公司”）

第三届董事会独立董事候选人，现公开声明本人与该公司之间在本人

担任该公司独立董事期间保证不存在任何影响本人独立性的关系，具

体声明如下：

一、本人及本人直系亲属、主要社会关系不在该公司或其附属企

业任职；

二、本人及本人直系亲属没有直接或间接持有该公司已发行股份

的 1%或 1%以上；

三、本人及本人直系亲属不是该公司前十名股东；

四、本人及本人直系亲属不在直接或间接持有该公司已发行股份

5%或 5%以上的股东单位任职；

五、本人及本人直系亲属不在该公司前五名股东单位任职；

六、本人在最近一年内不具有前五项所列举情形；

七、本人没有为该公司或其附属企业提供财务、法律、管理咨询、

技术咨询等服务；

八、本人没有从该上市公司及其主要股东或有利害关系的机构和

人员取得额外的、未予披露的其他利益；

九、本人符合该公司章程规定的任职条件。

另外，包括该公司在内，本人兼任独立董事的上市公司数量不超

过 5 家。

本人完全清楚独立董事的职责，保证上述声明真实、完整和准确，

 13

不存在任何虚假陈述或误导成分，本人完全明白作出虚假声明可能导

致的后果。深圳证券交易所可依据本声明确认本人的任职资格和独立

性。本人在担任该公司独立董事期间，将遵守国家法律、法规、中国

证监会发布的规章、规定、通知，以及深圳证券交易所业务规则等规

定，确保有足够的时间和精力履行职责，作出独立判断，不受该公司

主要股东、实际控制人或其他与公司存在厉害关系的单位或个人的影

响。

声明人：李华强

二○○五年八月二十四日

 14

南方建材股份有限公司

独立董事候选人声明

声明人陈收，作为南方建材股份有限公司（以下简称“该公司”）

第三届董事会独立董事候选人，现公开声明本人与该公司之间在本人

担任该公司独立董事期间保证不存在任何影响本人独立性的关系，具

体声明如下：

一、本人及本人直系亲属、主要社会关系不在该公司或其附属企

业任职；

二、本人及本人直系亲属没有直接或间接持有该公司已发行股份

的 1%或 1%以上；

三、本人及本人直系亲属不是该公司前十名股东；

四、本人及本人直系亲属不在直接或间接持有该公司已发行股份

5%或 5%以上的股东单位任职；

五、本人及本人直系亲属不在该公司前五名股东单位任职；

六、本人在最近一年内不具有前五项所列举情形；

七、本人没有为该公司或其附属企业提供财务、法律、管理咨询、

技术咨询等服务；

八、本人没有从该上市公司及其主要股东或有利害关系的机构和

人员取得额外的、未予披露的其他利益；

九、本人符合该公司章程规定的任职条件。

另外，包括该公司在内，本人兼任独立董事的上市公司数量不超

过 5 家。

本人完全清楚独立董事的职责，保证上述声明真实、完整和准确，

 15

不存在任何虚假陈述或误导成分，本人完全明白作出虚假声明可能导

致的后果。深圳证券交易所可依据本声明确认本人的任职资格和独立

性。本人在担任该公司独立董事期间，将遵守国家法律、法规、中国

证监会发布的规章、规定、通知，以及深圳证券交易所业务规则等规

定，确保有足够的时间和精力履行职责，作出独立判断，不受该公司

主要股东、实际控制人或其他与公司存在厉害关系的单位或个人的影

响。

声明人： 陈收

二○○五年八月二十四日

 16

南方建材股份有限公司

独立董事候选人声明

声明人谭镜星，作为南方建材股份有限公司（以下简称“该公司”）

第三届董事会独立董事候选人，现公开声明本人与该公司之间在本人

担任该公司独立董事期间保证不存在任何影响本人独立性的关系，具

体声明如下：

一、本人及本人直系亲属、主要社会关系不在该公司或其附属企

业任职；

二、本人及本人直系亲属没有直接或间接持有该公司已发行股份

的 1%或 1%以上；

三、本人及本人直系亲属不是该公司前十名股东；

四、本人及本人直系亲属不在直接或间接持有该公司已发行股份

5%或 5%以上的股东单位任职；

五、本人及本人直系亲属不在该公司前五名股东单位任职；

六、本人在最近一年内不具有前五项所列举情形；

七、本人没有为该公司或其附属企业提供财务、法律、管理咨询、

技术咨询等服务；

八、本人没有从该上市公司及其主要股东或有利害关系的机构和

人员取得额外的、未予披露的其他利益；

九、本人符合该公司章程规定的任职条件。

另外，包括该公司在内，本人兼任独立董事的上市公司数量不超

过 5 家。

本人完全清楚独立董事的职责，保证上述声明真实、完整和准确，

 17

不存在任何虚假陈述或误导成分，本人完全明白作出虚假声明可能导

致的后果。深圳证券交易所可依据本声明确认本人的任职资格和独立

性。本人在担任该公司独立董事期间，将遵守国家法律、法规、中国

证监会发布的规章、规定、通知，以及深圳证券交易所业务规则等规

定，确保有足够的时间和精力履行职责，作出独立判断，不受该公司

主要股东、实际控制人或其他与公司存在厉害关系的单位或个人的影

响。

声明人： 谭镜星

二○○五年八月二十四日

 18

南方建材股份有限公司

独立董事候选人声明

声明人胡小龙，作为南方建材股份有限公司（以下简称“该公司”）

第三届董事会独立董事候选人，现公开声明本人与该公司之间在本人

担任该公司独立董事期间保证不存在任何影响本人独立性的关系，具

体声明如下：

一、本人及本人直系亲属、主要社会关系不在该公司或其附属企

业任职；

二、本人及本人直系亲属没有直接或间接持有该公司已发行股份

的 1%或 1%以上；

三、本人及本人直系亲属不是该公司前十名股东；

四、本人及本人直系亲属不在直接或间接持有该公司已发行股份

5%或 5%以上的股东单位任职；

五、本人及本人直系亲属不在该公司前五名股东单位任职；

六、本人在最近一年内不具有前五项所列举情形；

七、本人没有为该公司或其附属企业提供财务、法律、管理咨询、

技术咨询等服务；

八、本人没有从该上市公司及其主要股东或有利害关系的机构和

人员取得额外的、未予披露的其他利益；

九、本人符合该公司章程规定的任职条件。

另外，包括该公司在内，本人兼任独立董事的上市公司数量不超

过 5 家。

本人完全清楚独立董事的职责，保证上述声明真实、完整和准确，

 19

不存在任何虚假陈述或误导成分，本人完全明白作出虚假声明可能导

致的后果。深圳证券交易所可依据本声明确认本人的任职资格和独立

性。本人在担任该公司独立董事期间，将遵守国家法律、法规、中国

证监会发布的规章、规定、通知，以及深圳证券交易所业务规则等规

定，确保有足够的时间和精力履行职责，作出独立判断，不受该公司

主要股东、实际控制人或其他与公司存在厉害关系的单位或个人的影

响。

声明人： 胡小龙

二○○五年八月二十四日